
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147 DEL 28/11/2019 COPIA
]

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PIANO TRIENNALE E ANNUALE E RELATIVE SCHEDE DI
INTERVENTO OPERE PUBBLICHE ANNO 2019-2021.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 11:00 convocata nei modi

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.re Felice PENNIMPEDE

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000

________________________________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio Tecnico

Premesso che:

- l'articolo 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (codice dei contratti) prevede che:
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.
2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai
fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche
ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la
vendita o la demolizione.
3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di
progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.
4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche i
lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato.
5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili disponibili che
possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella propria disponibilità
concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e
tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.
6. Il programma biennale di acquisti di beni e servizi di all’art.21, c.6 del D.Lgs.n.50/2016;
7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici,
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213,
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29,
comma 4.
8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia
e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto,
previo parere del CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per
tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in coerenza
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.

8bis. La disciplina del presente articolo non si applica alla pianificazione delle attività dei soggetti
aggregatori e delle centrali di committenza.
9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l'articolo 216, comma 3.

- ai sensi del comma 8 dell'art. 2, sopra riportato, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 57 del
09.03.2018 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.01.2018
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”;

- l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2019 faranno parte integrante del D.U.P. e del bilancio di
previsione finanziario per l’esercizio 2019/2020;

- nell’elenco annuale non sono inclusi i lavori di importo inferiori a € 100.000,00;

- lo schema di programmazione deve essere reso pubblico mediante affissione nella sede comunale per
almeno 60 giorni prima della sua definitiva approvazione da parte del Consiglio comunale.

Tutto ciò premesso

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 145 del 25.10.2018 con la quale è stato approvato il programma triennale
e annuale delle OO.PP. e degli acquisti;

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 138 del 2019 avendo ad oggetto ““CENTRI COMUNALI DI
RACCOLTA” A SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI” -D.G.R. N. 1159 DEL
09.11.2018 -Accettazione del contributo assegnato – Approvazione schema di accordo di programma.” Si è
accettato il finanziamento di € 250.000,00 e pertanto necessita di aggiornare il piano triennale del LL.PP.;

CONSIDERATO che l’intervento è programmato per € 50.000,00 per il corrente anno e 200.000,00 per l’anno
2020;

DATO ATTO che gli importi programmati per le altre opere necessita di rimodulazione, così come da quadro
allegato;

VISTI le schede di programmazione triennale delle opere pubbliche 2019/2021 e programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2019/2020;

VISTI gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell'art. 49, comma 1,
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i., dai Responsabili dei Servizi 3° “TECNICO” e Servizio 2° “Economico Finanziario”, in
merito alla proposta di deliberazione in esame;

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

1. di approvare gli allegati schemi di Programma delle opere pubbliche 2019/2021, dando atto
dell’inserimento delle nuove schede di intervento sopra richiamate;

2. Di dare atto che:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216


· non è stata redatta la Scheda “B” di cui al D.M. n.14/2018 poiché non vi sono opere incompiute;
· non è stata redatta la Scheda “C” – Elenco immobili disponibili, D.M. 14/2018, in quanto si rinvia

alla scheda allegata alla D.C.C. n.35 del 31/07/2018 avente ad oggetto “Piano alienazioni e
valorizzazioni 2017/2019”;

· i Codici C.U.P. per ogni intervento inserito nel programma di che trattasi sono in corso di
generazione;

3. Di riservarsi, per gli interventi con procedimento in corso di definizione, eventuali integrazioni alla
proposta di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021, con integrazione della relativa
documentazione programmatoria.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 22/11/2019 Il Responsabile del servizio
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 22/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 28/11/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 28/11/2019

Il Segretario Comunale

f.to Dott.re Felice PENNIMPEDE

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 28/11/2019 Il Segretario Comunale
Dott.re Felice PENNIMPEDE


